
 

 

清和台南小学校だより 

令和４年（202２年）     

２．２８ （月） 

発行者：校長 岩永恒和 

第２巻 第1３号 

蒲 公 英 
メール添付・ホームページ掲載・家庭数配布 

たんぽぽ 

２日（水） きんたくん学びの道場 

3日（木） 
授業参観（4年・5年） 

※オンライン 

４日（金） 

児童朝会 

計画委員交代式 

入学説明会 

※オンライン 

きんたくん学びの道場 

7日（月） 
6年生参観（お別れ会） 

※オンライン 

8日（火） 6年生を送る会 

９日（水） きんたくん学びの道場 

10日（木） 5年生車いす体験 

11日（金） 地区別集会 

16日（水） 

卒業式前日準備 

6年生 

4時間目終了後下校 

5年生 

15:00ごろ下校 

１～4年生 

給食後下校 

17日（木） 第45回卒業式 

18日（金） 
3学期給食最終日 

きんたくん学びの道場 

21日（月） 春分の日（祝日） 

22日～24日 
午前中授業 

12:15ごろ下校 

24日（木） 大掃除 

25日（金） 
修了式 

11:30ごろ下校 

4月6日（水） 
新6年生登校日 

（午前のみ） 

4月7日（木） 令和4年度1学期始業式 

4月8日（金） 令和4年度入学式 

1日（火） 委員会活動 

 校庭の紅梅が開

花しました。まだ

まだ寒い日がつづ

きますが、近づく

春を感じさせてく

れます。 

 さて、今年度も

残すところあとひ

と月となりまし

た。新型コロナウィルス感染症のため、教育活動にも制限が

続きました。そうしたなかでも子どもたちの元気な声、一生

懸命遊ぶ姿、みんなで力を合わせてがんばったあとの満面の

笑顔は変わることはありませんでした。子どもたちはその日

その日を精一杯に過ごし、成長しました。 

 これから先もまだまだ不透明なところはありますが、学校

が子どもたちにとって良い学びの場であり続けるため、創意

工夫をこらしながら教育活動を進めてまいります。 

 3月17日には卒業式があります。この一年間最高学年とし

て、学校を支え、リードしてくれた卒業生６２名

に在校生とともに感謝しながら、卒業をお祝いし

たいと思っております。 

 この1年間、保護者のみなさまそして地域の皆様

には大変お世話になりました。みなさまのご理解とご協力に

深く感謝申し上げます。これからも教職員一同、力を合わせ

て教育活動を進めてまいりますので、今後ともご理解とご協

力賜りますようよろしくお願いいたします。 



 

 

川西市立清和台南小学校 

666-0143川西市清和台西5丁目1-2 

電話：799-1254 

ホームページもご覧ください 

【清和台南小】で検索 

 これまで運用してまいりました「学校連絡メール」システムが、３月末で運用終了となり

ます。４月から学校からのメール（添付ファイルを含む）連絡は「ミマモルメ」のみとなり

ます。 

 「ミマモルメ」へのお問い合わせは「ミマモルメコールセンター」にお電話、またはミマ

モルメホームページの「問い合わせ」「チャット」でお願いいたします。 

【電話番号】0570-081-300 

【受付時間】8:45～12:00 13:00～17:30（土・日・祝日・年末年始除く） 

 

右のQRコードを読み込んでいただくとサイトを表示します。 

 

※中学校へ進学される児童は入学後あらためてご登録いただきます。 

※本校で上の学年に進級される児童は自動更新されます。   

「キャリアパスポート」へのコメント記入をお願いします 

  平成20年の学習指導要領改訂から、教育課

程の中にキャリア教育が位置づけられていま

す。文部科学省はキャリア教育を「一人一人の

社会的・職業的自立に向け，必要な基盤となる

能力や態度を育てることを通して、キャリア発

達を促す教育」と定義づけています。そして、

小学校を「進路の探索・選択にかかる基盤形成

の時期」とし、 

● 自己及び他者への積極的関心の形成・発展 

● 身のまわりの仕事や環境への関心・意欲の

向上 

● 夢や希望，憧れる自己イメージの獲得 

● 勤労を重んじ目標に向かって努力する態度

の形成 

をめざすこととしています。 

 具体的には、一年間の成長を児童自身で振り

返り、「キャリアパスポート」という記録用紙

を作り、中学校卒業までファイルに綴じて引き

継いでいきます。 

 「キャリアパスポート」には児童自身の振り

返りに対して、保護者と担任がコメントする欄

を設けています。 

 「キャリアパスポート」を持ち帰らせますの

で、「お家の人から」の欄に、コメントをご記入

の上、担任にお返しいただきますよう、ご協力

をお願いいたします。 お子様が将来に向けて

希望が持てるようなコメントを頂ければ幸いで

す。 

こんな感じのものです 


